CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 410 / 2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA”
AO SR. LUAN SANTOS DO NASCIMENTO.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 8º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo "Célio Rodrigues de Lima" ao Sr. Luan Santos do
Nascimento.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2025.

Delegado Renato Gavião
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7J2T-492N-V2TC-1G62

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Luan Santos do Nascimento, natural da cidade de Santa Rita do Sapucaí/MG, filho de Luciana Santos e Pio
Erlei do Nascimento. Formado em Educação Física, possui bacharelado e licenciatura.

Sempre gostou muito de liderar e envolver-se com iniciativas que impactassem a sociedade. Assim, através
de sua religião católica, participou do grupo de jovens Oásis por quase oito anos. O grupo foi essencial para
sua formação, especialmente no aspecto social. Foi dentro da igreja que aprendeu a moldar sua visão sobre
o mundo, com um olhar mais humano e voltado para o próximo. Essa experiência, somada à sua graduação
em Educação Física, lhe garantiram as ferramentas e a motivação para expandir as virtudes que adquiriu,
aplicando-as no esporte.

Com seu árduo e dedicado trabalho, nos últimos onze anos no Colégio São José, instituição muito conhecida
e respeitada no munícipio, pode iniciar sua primeira experiência com escolinhas de futebol, criando o
projeto de extensão chamado São José Futsal. O qual foi muito importante para sua jornada, por despertar
sua paixão com crianças e com o futebol. Infelizmente, com a pandemia se viu obrigado a encerrar seu
projeto na escola, porém sem desistir de seus objetivos.

 Foi aí que surgiu a ideia de criar o Personalfut, um novo projeto, em 2020, mesmo no auge da pandemia,
com a preocupação de manter crianças e jovens ativos e conectados com o esporte. Com muita dedicação
e olhar cauteloso, e com o apoio de seu sócio na época, desenvolveram a ideia de levar treinos
personalizados para os alunos, diretamente em suas casas ou nos espaços disponíveis, focando no futebol e
em exercícios funcionais.

Assim, o Personalfut começou como algo único: um treino voltado para a modalidade, mas adaptado ao
ambiente de cada aluno. Logo, todo esforço foi reconhecido e a notícia sobre o projeto foi se espalhando,
trazendo a necessidade de migrarem para um espaço fixo. Conforme a pandemia foi perdendo força, o
trabalho se consolidou e evoluiu para algo maior: não mais apenas um treino personalizado, mas uma escola
de futebol voltada à performance. Com o objetivo de atender tanto iniciantes quanto alunos mais avançados,
porém sempre com qualidade. O projeto renomado passou a atrair até mesmo atletas profissionais, que
buscavam treinos específicos, como até mesmo preparação para goleiros.  Mas, desde o início, Luan sempre
teve um propósito maior: colaborar com a sociedade, devido a sua história de superação por meio do
esporte, e sempre acreditando que isso é capaz de formar caráter e transformar vidas.

Por isso, além das turmas particulares, criou turmas sociais, oferecendo aulas gratuitas para crianças e
jovens que não tinham condições de pagar. Hoje, carregam histórias incríveis de alunos da parte social que
se destacaram e estão em grandes clubes como Água Santa, Desportivo Brasil, Corinthians, Flamengo e
São Paulo. E estes resultados são frutos do principal objetivo que foi sempre o de formar pessoas, não
apenas atletas.

Devido em suas ações sempre priorizar como pilares: o respeito, a disciplina e a alegria, colocando Deus
como o centro de tudo, proporciona aos alunos diversão, mas também, ensinamentos que guiam ao amor
pela modalidade, enquanto desenvolvem valores humanos e cristãos. É com profunda honra e imenso
orgulho que prestamos esta homenagem a Luan, em reconhecimento à sua notável dedicação e visão
sensível, aliada à sua fé, para atender às necessidades da sociedade, para o desenvolvimento deste projeto
exemplar.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7J2T-492N-V2TC-1G62

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2025.

Delegado Renato Gavião
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7J2T-492N-V2TC-1G62

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7J2T492NV2TC1G62, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7J2T-492N-V2TC-1G62

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7J2T-492N-V2TC-1G62

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7J2T492NV2TC1G62
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7J2T492NV2TC1G62
		2025-01-29T15:11:00-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura